
 

 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
dne 15. října 2020 

 
(zasedání probíhalo z důvodu nepříznivé epidemiologické situace on-line prostřednictvím 
aplikace MS Teams, hlasování bylo zajištěno pomocí aplikace https://vr.is.cuni.cz/) 

 
1. Zahájení a organizační informace, usnesení Vědecké rady FF UK ohledně možnosti 

distančního zasedání a hlasování 
2. Habilitační pana PaedDr. Luboše Merhauta, CSc. pro obor Dějiny české literatury a teorie 

literatury 
3. Jmenovací řízení pana doc. PhDr. Petra Čermáka, Ph.D. pro obor Románské jazyky 
4. Personália 
5. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro 

habilitační řízení pana PhDr. Mgr. Petra Šídy, Ph.D. (FF UHK, FF Jihočeská univerzita 
v Českých Budějovicích, ZČU Plzeň) pro obor Archeologie 

6. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro 
habilitační řízení pana Mgr. Jakuba Jirsy, Ph.D. (ÚFAR FF UK) pro obor Filozofie 

7. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a témat profesorské 
přednášky pro řízení pana doc. Jamese Hilla, Ph.D. (FF UK) pro obor Filozofie 

8. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a témat profesorské 
přednášky pro řízení pana doc. PhDr. Vojtěcha Kolmana, Ph.D. (FF UK, Filosofický ústav 
AV ČR) pro obor Filozofie 

9. Akreditace 
10. Úprava návrhu opatření děkana: Etika vědecké práce na Filozofické fakultě Univerzity 

Karlovy 
11. Projednání návrhu Strategického záměru FF UK pro období 2021 až 2025 
12. Různé 
 
Přílohy č. 1 a 2 
 
 



 

 

Členové VR FF UK 
Přítomni: 
prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. 
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.  
doc. Martin Cajthaml, Dr. phil. 
prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. 
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 
doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D. 
prof. Vratislav Doubek, Ph.D.  
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 
doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D. 
prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D. 
prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.  
doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.  
prof. PhDr. Pawel Kladiwa, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. 
doc. Dr. Ing. Jana Klečková 
prof. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D. 
doc. PhDr. Lenka Křupková, Ph.D. 
prof. PhDr. Jiří Lach, Ph.D. 
prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.  
prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.  
prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. 
prof. Miroslav Petříček, Dr. 
prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D. 
doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 
doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc. 

doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. 
doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 
doc. PhDr. Ladislav Stančo, Ph.D. 
doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D. 
prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc. 
doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.  
prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.  
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.  
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.  
doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.  
prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc. 

 
Omluveni: 
doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc.  
prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 
doc. Petr Lozoviuk Ph.D. 
prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.  

 
Čestní členové VR FF UK  
Přítomni: 
--- 
Omluveni: 
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 
prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. 
prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc. 



 

 

1. Zahájení 
 

1.1. Děkan přednesl organizační informace k on-line zasedání VR a k distančnímu hlasování 
1.2. Prezence členů Vědecké rady FF UK 
1.3. VR se usnesla na možnosti distančního zasedání 
1.4. VR se usnesla na možnosti hlasování v rámci distančního zasedání 
1.5. VR schválila program dnešního jednání 
1.6. VR schválila zápis ze zasedání dne 18. 6. 2020 
 

2. Habilitační řízení pana PaedDr. Luboše Merhauta, CSc. pro obor Dějiny české 
literatury a teorie literatury 

 
Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení:  
prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc., prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D., doc. Mgr. Libuše Heczková, 
Ph.D. 
 
Složení komise pro habilitační řízení: 
schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dne 16. 1. 2020. 
 
Předseda: 
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A. (FF UK) 
 
Členové: 
prof. Dr. Annalisa Cosentino (Università La Sapienza, Řím) 
prof. Dr. Tomáš Glanc (Universität Zürich) 
prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. (Moravská zemská knihovna, Pedagog. fakulta UK) 
prof. Mgr. Jan Malura, Ph.D. (Filozofická fakulta Ostravské univerzity) 
 
Oponenti:  
prof. Dr. Annalisa Cosentino (Università La Sapienza, Řím) 
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc. (v důchodu) 
doc. PhDr. Jiří Opelík, CSc. (v důchodu) 
 
Přednáška: 
Dr. Merhaut přednesl přednášku na téma: Obraz Haškova Švejka v kritice. 
 
Stanovisko komise: 
Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. Josef Vojvodík (text stanoviska komise tvoří 
přílohu č. 1 k tomuto zápisu).  
 
Oponentské posudky:  
Prof. Annalisa Cosentino shrnula obsah svého posudku, předseda komise prof. Josef Vojvodík 
shrnul obsah oponentských posudků prof. Brabce a prof. Opelíka. Dr. Merhaut reagoval na text 
oponentských posudků.   
 
Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 
Dr. Merhaut seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti 
ve svém oboru.  



 

 

Diskuse: 
V diskusi vystoupili: doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D., prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D., 
prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A., prof. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D., prof. PhDr. Olga Lomová, 
CSc., prof. Miroslav Petříček, Dr. a prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc. 
 
Uzavřené jednání 
Hodnocení pro posouzení přednášky: 
(přednesla doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.)  
 
Přednáška Luboše Merhauta se soustředila vysvětlení specifického sepjetí života, tvorby, 
vlastních mystifikací Jaroslava Haška a na osudy jím stvořené postavy dobrého vojáka Švejka. 
Tyto všechny jevy předurčily způsoby kritické recepce Haškova Švejka. V přednášce byl 
představen pojem švejkovství a švejkování, spojitost postavy s archetypálními postavami 
evropské kultury. Švejk se ukazoval nejen v českém kontextu, ale také v německém a rakouském. 
Merhaut se soustředil na ranou recepci, v níž se vyjevovaly i vnitřní konflikty nové společnosti 
Československé republiky. Dále se přednášející soustředil na otázku českosti a identity člověka. 
Vyzdvihl pečlivě právě ten rys v kritické recepci, který Švejka přesunoval od postavy literární k 
etickému principu. Součásti těchto polemik byly i otázky branné, které pro společnost 
předválečnou byly klíčové. Merhaut vyváženě vybral pro přednášku různé politické náhledy od 
krajně pravicových po komunistické. Přednáška představila neobvyklou recepci, která se v jiném 
případě neopakuje, byla dobře strukturována, stejně jako její on-line prezentace. Merhaut plně 
využil možnosti paralelního prezentování on-line obrazů a citací, které doplnil odborný 
komentář. Tento komentář byl fundovaný, založený na značných znalostech historických 
a literárně teoretických. Teoretickým principem byla diskurzivní analýza spolehlivě podložená 
rozsáhlými historickými znalostmi. Na závěr Merhaut shrnul všechny podstatné rysy této 
kritické recepce. Přednáška velmi dobře představila kontroverzní, a přitom oblíbené dílo, 
poukázala na to, proč jsme sami často v zajetí mýtů o Švejkovi.  
 
Diskuse: 
V tajné diskusi k přednášce nikdo nevystoupil. 
 
Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 
(Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0).  
Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 
 
Výsledek tajného hlasování: 
Počet členů VR: 42 
Přítomno:  35    
Kladných hlasů:  35  
Záporných hlasů: 0  
Neplatných hlasů:  0  
  
Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 
 

3. Jmenovací pana doc. PhDr. Petra Čermáka, Ph.D. pro obor Románské jazyky 
 
Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení:  
prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc., prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc., doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 



 

 

Složení komise pro habilitační řízení: 
schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dne 21. 5. 2020 
 
Předsedkyně: 
prof. PhDr. Jana Králová, CSc., FF UK 
 
Členové: 
prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc., FF UK 
prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D., FF UP Olomouc 
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc., FF MU Brno 
prof. Manuel Pérez Saldanya, Universitat de València 
 
Autoři doporučujících dopisů: 
prof. Dr. Guillermo Rojo, Univerzita v Santiago de Compostela (Španělsko), pokladník Španělské 
královské akademie 
prof. Tomás Jiménez Juliá, Univerzita v Santiago de Compostela (Španělsko) 
prof. Miguel Calderón Campos, Univerzita v Granadě (Španělsko) 
prof. Vicent Salvador, Univerzita v Castelló de la Plana (Španělsko) 
prof. Wiaczesław Nowikow, Univerzita v Łódźi (Polsko) 
prof. Jiří Černý, Univerzita Palackého, Olomouc 
 
Přednáška: 
Doc. Čermák přednesl přednášku na téma: Jazykový rozměr dění v současném Španělsku. 
 
Stanovisko komise: 
Stanovisko komise přednesla předsedkyně komise prof. Jana Králová (text stanoviska komise 
tvoří přílohu č. 2 k tomuto zápisu).  
 
Doporučující dopisy:  
Předsedkyně komise prof. Jana Králová shrnula obsah doporučujících dopisů. Doc. Čermák 
reagovala na texty doporučujících dopisů.   
 
Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 
Doc. Čermák seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti ve 
svém oboru.  
 
Diskuse: 
V diskusi vystoupili: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc., prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc., doc. PhDr. Jan 
Volín, Ph.D. a prof. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D. 
 
Uzavřené jednání 
Hodnocení pro posouzení přednášky: 
(přednesl doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.)  
 
Po jasném vytýčení cílů přednášky vysvětlil doc. Čermák, proč se bude snažit odhlédnout od 
nejazykových dimenzí problému, tj. souvislostí historických, politických, kulturních a dalších, 
a proč je to velmi obtížné. Samotný výklad byl pak zahájen představením unikátní 
mnohojazyčnosti Španělska a osvětlením specifických vztahů mezi užívanými jazyky. Byl zmíněn 



 

 

původ, životnost, a zejména společenské postavení baskičtiny, galicijštiny a katalánštiny, u níž 
nebyla opomenuta také dialektální rozrůzněnost. 
Doc. Čermák se posléze věnoval kontrastu mezi regiony na pozadí požadavku ústavy povinně 
ovládat a případně používat španělštinu. Jeho argumentace byla podložená fakty a řečník se jí 
snažil jednak nastínit nesmírnou složitost situace, a zároveň zpochybnit některé laické 
stereotypy ve vnímání jazykové situace ve Španělsku. Upozornil na zajímavé rozpory i v rámci 
jednotlivých zdánlivě kompaktních společenství. 
V další části přednášky se doc. Čermák zaměřil na oblast školství, kde opět nacházel rozdíly mezi 
regiony, ale hlavně rozdíly mezi fakty a politicky motivovanými názory. Ilustroval tendenci 
podporovat užívání menšinových jazyků a jejich šíření ve školství, státní správě a jinde, někdy 
explicitně na úkor španělštiny. Situaci vždy vykresloval z různých úhlů pohledu, argumentace 
nikdy nevyznívala jednostranně. 
Druhým problémem, na který se doc. Čermák detailněji zaměřil, byla role elit v jazykových 
společenstvích. Upozornil na to, že ani elity nejsou ušetřeny zkreslených pohledů na věc 
a i v jejich případě mohou být jazykové argumenty využívány účelově v zápase o politický vliv. 
Doc. Čermák shrnul svá zjištění a uzavřel tím, že přes mnohé proklamace tedy paradoxně jazyk 
není příčinou současných sporů, je spíše symbolem a nástrojem, kterým se vede boj o něco 
jiného. 
V následné diskusi prokázal doc. Čermák široký rozhled s přesahem i mimo lingvistiku 
a schopnost vysvětlit i složité aspekty problematiky jasně, ale přitom bez nepodložených závěrů. 
 
Diskuse: 
V tajné diskusi k přednášce vystoupil: prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. 
 
Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 
(Pro: 31, Proti: 0, Zdržel se: 0).  
 
Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 
Výsledek tajného hlasování: 
Počet členů VR: 42 
Přítomno:  33   
Kladných hlasů:  33  
Záporných hlasů: 0  
Neplatných hlasů:  0  
  
Vědecká rada schválila návrh na jmenovací řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 
 

4. Personália 
 
Vědecká rada vzala na vědomí: 
 

4.1. Oznámení o udělení titulu Ph.D.:  
 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor Egyptologie obhájila Mgr. Marie 
Peterková Hlouchová dne 17. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Gods with Solar Aspects 
during the Old Kingdom. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenované titul d o k t o r. 
 



 

 

V komisi pro studijní program Filologie, studijní obor Český jazyk obhájila Mgr. et Mgr. Zuzana 
Laubeová dne 22. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Mluvenost v dialogické elektronické 
komunikaci. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor Filmová věda 
obhájil Nicholas Hudac, BA, M.A. dne 23. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Picturing the 
Nation: Slovak National Identity in the Age of the Mass Produced Image. Děkan udělil na základě 
návrhu komise jmenovanému titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor Filmová věda 
obhájil ak. mal. Václav Krůček dne 23. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Intuice a vakuum 
filmového obrazu. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul d o k t o r. 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor České dějiny obhájil Mgr. Vojtěch 
Bažant dne 25. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Představy o počátcích národů v historické 
kultuře 14. a 15. století. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Psychologie, studijní obor Klinická psychologie obhájila 
Mgr. Kateřina Kejřová dne 25. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Psychosociální aspekty 
dyslexie u osob ve výkonu trestu v ČR. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenované titul 
d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Informační studia a knihovnictví, studijní obor Informační věda 
obhájila Kateřina Nekolová, M.A. dne 25. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Služby 
veřejných knihoven pro jazykové a kulturní menšiny. Děkan udělil na základě návrhu komise 
jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor České dějiny obhájil Mgr. Čeněk 
Pýcha dne 25. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Dějiny ve veřejném prostoru: Proměny 
institucí paměti. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Filologie, studijní obor Český jazyk obhájila PhDr. Miloslava 
Vajdlová dne 25. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Formování a vývoj nekmenového 
deklinačního typu píseň. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Filologie, studijní obor Slovanské literatury obhájila Mgr. Galyna 
Babak dne 26. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: Retseptsiia rosiiskoho formalizmu 
v ukrainskii kulturi v mizhvoiennyi period (1921–1939). Děkan udělil na základě návrhu komise 
jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor Dějiny 
výtvarného umění obhájila PhDr. Petra Polláková dne 26. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: 
Východoasijská kaligrafie a české umění po roce 1948. Děkan udělil na základě návrhu komise 
jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor Dějiny 
výtvarného umění obhájila PhDr. Ilona Víchová dne 26. 6. 2020 svou disertační práci s názvem: 
Umělé světlo v umění. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenované titul d o k t o r. 
 



 

 

V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor Moderní hospodářské a sociální 
dějiny obhájil Mgr. Adam Havlík dne 9. 7. 2020 svou disertační práci s názvem: Veksláci 
v socialistickém Československu. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul 
d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor Moderní hospodářské a sociální 
dějiny obhájila Mgr. Šárka Janotová dne 10. 7. 2020 svou disertační práci s názvem: Proměny 
mlynářského řemesla na Sedlčansku mezi lety 1848 a 1938. Děkan udělil na základě návrhu 
komise jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Text and Event in Early Modern Europe, studijní obor Text and 
Events in Early Modern Europe (Erasmus Mundus Joint Doctorate) obhájila Yi-Chun Liu dne 
10. 7. 2020 svou disertační práci s názvem: Utopia Refracted through Mandarin Lenses. Děkan 
udělil na základě návrhu komise jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor Moderní hospodářské a sociální 
dějiny obhájil Mgr. Martin Minařík dne 10. 7. 2020 svou disertační práci s názvem: Státní 
hospodářský plán v poválečném Československu. Produkce a spotřeba piva v letech 1945–1961. 
Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor Pravěká a středověká archeologie 
obhájil Václav Hrnčíř dne 14. 7. 2020 svou disertační práci s názvem: Mobility of individuals and 
populations in the prehistoric period. Confrontation of archaeological, ethnological and natural 
scientific methods.. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor Pravěká a středověká archeologie 
obhájila PhDr. Barbora Půtová, Ph.D., Ph.D. dne 14. 7. 2020 svou disertační práci s názvem: 
Africké skalní umění: případová studie z údolí Oukaïmeden. Děkan udělil na základě návrhu 
komise jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor Egyptologie obhájil Martin Odler 
dne 7. 9. 2020 svou disertační práci s názvem: The Social Context of Copper in Ancient Egypt 
down to the end of Middle Kingdom. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul 
d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor Filmová věda 
obhájil Mgr. Petr Hasan dne 15. 9. 2020 svou disertační práci s názvem: Vztah římskokatolické 
církve ke kinematografii v českých zemích mezi lety 1918 - 1948. Děkan udělil na základě návrhu 
komise jmenovanému titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Psychologie, studijní obor Psychologie práce a organizace obhájila 
Mgr. Bc. Ivana Fabianová dne 17. 9. 2020 svou disertační práci s názvem: Efekt týmového 
koučování využívajícího sociomapování. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenované titul 
d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Informační studia a knihovnictví, studijní obor Informační věda 
obhájil Mgr. Lukáš Kolek dne 21. 9. 2020 svou disertační práci s názvem: Empirical research on 
the representation of historical information in the medium of computer games, their user 



 

 

reception, and intrapersonal learning outcomes. Děkan udělil na základě návrhu komise 
jmenovanému titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Filologie, studijní obor Matematická lingvistika obhájila Tatiana 
Timoshchenko dne 24. 9. 2020 svou disertační práci s názvem: Barvy v české a ruské frazeologii 
(Srovnávací analýza sémantiky pojmenování barev na základě korpusových dat 
a frazeologických slovníků). Děkan udělil na základě návrhu komise jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Historické vědy, studijní obor Klasická archeologie obhájil Mgr. 
Michal Dyčka dne 25. 9. 2020 svou disertační práci s názvem: Antoninský Limes: Srovnání 
Antoninova valu a Odenwaldsko-Neckarské sekce Hornogermánského limitu. Děkan udělil na 
základě návrhu komise jmenovanému titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Filologie, studijní obor Latinská medievistika a novolatinská 
studia obhájila Mgr. Adéla Ebersonová dne 29. 9. 2020 svou disertační práci s názvem: 
Středověké rukopisné knihovny řeholních kanovníků sv. Augustina v Čechách. Děkan udělil na 
základě návrhu komise jmenované titul d o k t o r. 
 
V komisi pro studijní program Filologie, studijní obor Český jazyk obhájil Mgr. Adam Kříž dne 
29. 9. 2020 svou disertační práci s názvem: Jazykové chování slovenských rodilých mluvčích 
v Čechách. Děkan udělil na základě návrhu komise jmenovanému titul d o k t o r. 

 
Vědecká rada schválila hlasováním: 
 

4.2. Návrh Ústavu anglofonních literatur a kultur na doplnění členů do zkušební komise 
pro BZK pro studijní program/obor Anglistika a amerikanistika, BZK pro studijní 
program Anglický jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání, SZZK pro studijní 
program/obor Anglofonní literatury a kultury/Anglophone Literatures and Cultures, 
SZZK pro studijní program Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy: 

 
doc. PhDr. Mariana Machová, Ph.D. (předseda) 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 38, Proti: 0, Zdržel se: 0). 
 

4.3. Návrh Ústavu českého jazyka a teorie komunikace na doplnění členů do zkušební 
komise pro BZK a SZZK pro studijní program Český jazyk a literatura, pro BZK pro 
studijní program Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání, pro SZZK pro 
studijní program Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy: 

 
Adam Robert, doc. Mgr., Ph.D.   
Andrlová Fidlerová Alena, Mgr., Ph.D.   
Bílek Petr, prof. PhDr., CSc.   
Bozděchová Ivana, doc. PhDr., CSc.        
Činátlová Blanka, Mgr., Ph.D.   
Dittmann Robert, PhDr., Ph.D.   
Holý Jiří, prof. PhDr., DrSc.   
Hrbata Zdeněk, prof. PhDr., CSc.   



 

 

Hrdlička Josef, doc. Mgr., Ph.D.   
Chromý Jan, Mgr., Ph.D.   
Králíková Andrea, Mgr., Ph.D.   
Krásová Eva, Mgr., Ph.D.   
Lehečková Eva, Mgr., Ph.D.   
Heczková Libuše, doc. Mgr., Ph.D.   
Mareš Petr, prof. PhDr., CSc. 
Martínek František, Mgr., Ph.D.  
Merhaut Luboš, PaedDr., CSc.   
Prokšová Hana, Mgr., Ph.D.   
Rejzek Jiří, doc. PhDr., Ph.D.   
Saicová Římalová Lucie, doc. PhDr., Ph.D.   
Synková Pavlína, Mgr., Ph.D.   
Šebek Josef, Mgr., Ph.D.   
Šebesta Karel, prof. PhDr., CSc.   
Škarpová Marie, Mgr., Ph.D.   
Šormová Kateřina, Mgr., Ph.D.   
Špirit Michael, doc. Mgr., Ph.D.   
Vaněk Václav, PhDr., CSc. 
Vojtěch Daniel, doc. PhDr., Ph.D.   
Vojvodík Josef, prof. Dr. phil., M.A.   
Wiendl Jan, doc. PhDr., Ph.D. 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 37, Proti: 0, Zdržel se: 0). 
 

4.4. Návrh Ústavu českého jazyka a teorie komunikace na doplnění členů do zkušební 
komise pro SZZK studijní program Český jazyk - specializační studium: 

 
Adam Robert, doc. Mgr., Ph.D.   
Andrlová Fidlerová Alena, Mgr., Ph.D.   
Bozděchová Ivana, doc. PhDr., CSc.        
Dittmann Robert, PhDr., Ph.D.   
Chromý Jan, Mgr., Ph.D.   
Lehečková Eva, Mgr., Ph.D.   
Mareš Petr, prof. PhDr., CSc. 
Martínek František, Mgr., Ph.D.  
Prokšová Hana, Mgr., Ph.D.  
Rejzek Jiří, doc. PhDr., Ph.D.   
Saicová Římalová Lucie, doc. PhDr., Ph.D.   
Synková Pavlína, Mgr., Ph.D.   
Šebesta Karel, prof. PhDr., CSc.   
Šormová Kateřina, Mgr., Ph.D. 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 37, Proti: 0, Zdržel se: 0). 
 

4.5. Návrh Ústavu jazyků a komunikace neslyšících na doplnění člena do zkušební komise 
pro BZK pro studijní program/obor Čeština v komunikaci neslyšících, pro BZK pro 
studijní program Jazyky a komunikace neslyšících:  



 

 

Mgr. Milan Fritz 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 36, Proti: 0, Zdržel se: 1). 
 

4.6. Návrh Ústavu filosofie a religionistiky na doplnění členů do zkušební komise pro BZK 
a SZZK pro studijní program Filozofie (obor: Filozofie):  

 
Daniele De Santis, Ph.D.  
Anna Tropia, Ph.D. 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 
 

4.7. Návrh Ústavu filosofie a religionistiky na vynětí členů ze zkušební komise pro BZK 
a SZZK pro studijní program Filozofie (obor: Filozofie): 

 
prof. Filip Karfík, Ph.D.  
prof. Pavel Kouba, Dr.  
Petr Kouba, Ph.D.  
Jakub Jinek, Ph.D.  
Lukáš Novák, Ph.D.  
Martin Ritter, Ph.D. 

 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 
 

4.8. Návrh Katedry psychologie na doplnění členů do zkušební komise pro BZK, SZZK 
a SRZK pro studijní program Psychologie (obor: Psychologie): 

 
Mgr. Jitka Taušová, Ph.D.  
Mgr. Ivana Šípová, Ph.D. (Fabianová) 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 
4.9. Návrh Ústavu románských studií na doplnění členů do zkušební komise pro SRZK pro 

studijní program Filologie (obor: Francouzská filologie, Hispanistika, Italianistika, 
Lusobrazilská studia, Portugalština – Románské literatury): 

 
Mgr. Šárka Grauová, Ph.D. 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 
4.10. Návrh Ústavu asijských studií na doplnění členů do zkušební komise pro SZZK pro 

studijní program Filologie (obor: Koreanistika) a studijní program Asijská studia – 
Koreanistika: 

 
PhDr. Tomáš Horák, Ph.D. (předseda)*  
Mgr. Marek Zemánek, M.A., Ph.D. (předseda)*  
Mgr. Younwoo Jung  
 



 

 

* změna funkce z člena na předsedu 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 2, Zdržel se: 1). 
 

4.11. Návrh Ústavu asijských studií na doplnění členů do zkušební komise pro BZK pro 
studijní program Filologie (obor: Koreanistika) a studijní program Asijská studia – 
Koreanistika: 

 
PhDr. Tomáš Horák, Ph.D. (předseda)*  
Mgr. Marek Zemánek, M.A., Ph.D. (předseda)*  
Mgr. Younwoo Jung  
Mgr. Vladislava Mazaná  
Mgr. Karolína Šamánková  
 
* změna funkce z člena na předsedu 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 32, Proti: 2, Zdržel se: 0). 

 
4.12. Návrh Ústavu asijských studií na vynětí členů ze zkušební komise pro BZK a SZZK pro 

studijní program Filologie (obor: Koreanistika): 
 

prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.   
Mgr. Blanka Ferklová, Ph.D.  
Mgr. Vladimír Glomb, Ph.D.   
doc. PhDr. Vladimír Pucek, CSc. 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 
 

4.13. Návrh Ústavu asijských studií na doplnění členů do zkušební komise pro BZK pro 
studijní program Filologie (obor: Japonská studia): 

 
Mgr. Tereza Lutovská  
Makiko Kawashima 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdržel se: 1). 

 
4.14. Návrh Ústavu asijských studií na vynětí členů ze zkušební komise pro BZK a SZZK pro 

studijní program Filologie (obor: Japonská studia): 
 

prof. Zdeňka Švarcová, Dr.   
Mgr. Michael Weber, Ph.D. 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 34, Proti: 1, Zdržel se: 0). 

 
4.15. Návrh Ústavu asijských studií na vynětí členů ze zkušební komise pro BZK pro 

studijní program Filologie (obor: Indologie, Indologie se specializací), a SZZK (obor: 
Indologie, Indologie se specializací, Indologie se specializací bengálština, hindština, 
sanskrt, tamilština): 



 

 

doc. Dr. Svetislav Kostič  
PhDr. Ing. Soňa Bendíková, Ph.D.  
Dagmar Marková, Dr., CSc.  
Mgr. Nora Melnikova, Ph.D.  
PhDr. Stanislava Vavroušková, CSc. 

 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 
4.16. Návrh Ústavu asijských studií na vynětí členů ze zkušební komise pro BZK pro 

studijní program Historické vědy (obor: Etnologie se specializací vietnamistika: 
 

PhDr. Lucie Hlavatá, Ph.D.   
Mgr. Ján Ičo, Ph.D.   
doc. Mgr. Jakub Maršálek, Ph.D.   
Ivo Vasiljev, Dr. 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 36, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 
4.17. Návrh Ústavu asijských studií na doplnění členů do zkušební komise pro BZK pro 

studijní program Historické vědy (obor: Etnologie se specializací vietnamistika: 
 

Mgr. Ondřej Crhák 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 
4.18. Návrh oborové rady na změnu role předsedy ve zkušebních komisích pro SDZK 

a obhajoby disertačních prací pro studijní program Filologie, studijní obor Románské 
literatury: 

 
doc. Juan Antonio Sánchez Fernández, Ph.D. (předseda) 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 36, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 
4.19. Návrh oborové rady na změnu role předsedy ve zkušebních komisích pro SDZK 

a obhajoby disertačních prací pro studijní program Filologie, studijní obor Anglický 
jazyk: 

 
doc. Mgr. Martin Adam, Ph.D. (předseda) 
 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 
5. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro 

habilitační řízení pana PhDr. Mgr. Petra Šídy, Ph.D. (FF UHK, FF Jihočeská univerzita 
v Českých Budějovicích, ZČU Plzeň) pro obor Archeologie 

 
Habilitační práce:  
Šída Petr: Člověk a přírodní zdroje v době kamenné. 
 



 

 

Návrh komise: 
Předseda: 
prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr., FF UK, RUK    
Členové: 
prof. dr hab. Jan Michał Burdukiewicz, Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego 
doc. Mgr. Zdeňka Nerudová, Ph.D., Centrum kulturní antropologie - Moravské zemské muzeum 
prof. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc., UHK, Archeologický ústav AVČR, v.v.i. 
prof. RNDr. Antonín Přichystal, DSc., Přírodovědecká fakulta MU Brno, Filozoficko-

přírodovědecká fakulta Slezské univerzity 
 
Vědecká rada schválila habilitační komisi hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 1). 
 
Návrh přednášek (dle preference kolegia): 
1. Do lesa jsme vlastně vůbec chodit nechtěli. Neolitizace střední Evropy a její přírodní 

prostředí. 
2. Úsvit géniů. Gravettien střední Evropy. 
3. Co dělá člověka člověkem. Hlavní milníky evoluce lidské kultury. 
 
Vědecká rada schválila téma přednášky: 3. Co dělá člověka člověkem. Hlavní milníky evoluce 
lidské kultury. 
 

6. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro 
habilitační řízení pana Mgr. Jakuba Jirsy, Ph.D. (ÚFAR FF UK) pro obor Filozofie 
 

Habilitační práce:  
Jirsa Jakub: The ergon argument in Aristotle’s ethics. 
 
Návrh komise: 
Předseda: 
prof. Miroslav Petříček, Dr., FF UK 
Členové: 
doc. Martin Cajthaml, Ph.D., CMTF UPOL, FF MU Brno 
doc. Hynek Bartoš, Ph.D., FHS UK 
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D., FF UPOL 
doc. Mgr. Vladislav Suvák, PhD., FF Prešovskej Univerzity v Prešove 
 
Vědecká rada schválila habilitační komisi hlasováním (Pro: 35, Proti: 0, Zdržel se: 1). 
 
Návrh přednášek (dle preference kolegia): 
1. O duši politika: Platónův dialog Alkibiadés větší 
2. Lidská přirozenost v základech etiky podle Davida Huma 
3. Aristotelovy Etiky a Protreptikos 
 
Vědecká rada schválila téma přednášky: 2. Lidská přirozenost v základech etiky podle Davida 
Huma. 

 
7. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a témat profesorské 
přednášky pro řízení pana doc. Jamese Hilla, Ph.D. (FF UK) pro obor Filozofie  



 

 

Návrh komise: 
Předseda: 
prof. Miroslav Petříček, Dr., FF UK 
Členové: 
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., FF UHK, FLÚ AV ČR 
prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc., FLÚ AVČR 
doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D., MU Brno, FLÚ AV ČR 
doc. RNDr. Josef Moural, CSc. , UJEP Ústí nad Labem 
 
Vědecká rada schválila habilitační komisi hlasováním (Pro: 33, Proti: 2, Zdržel se: 1). 
 
Návrh přednášek (dle preference kolegia): 
1. Tělo a osoba v politickém liberalismu u Locka  
2. Rozum jako instinkt u Davida Huma 
3. Mysteriánismus a vyšší úroveň naturalismu 
 
Vědecká rada schválila téma přednášky: 1. Tělo a osoba v politickém liberalismu u Locka. 
 

8. Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a témat profesorské 
přednášky pro řízení pana doc. PhDr. Vojtěcha Kolmana, Ph.D. (FF UK, Filosofický 
ústav AV ČR) pro obor Filozofie 

 
Návrh komise: 
Předseda: 
prof. PhDr. Karel Thein, Ph.D., FF UK 
Členové: 
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D., FF UPOL 
prof. RNDr. Pavol Zlatoš, CSc., Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, Univerzita Komenského 

v Bratislavě 
doc. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D., FF MU Brno 
prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr., PedF UK 
 
Vědecká rada schválila habilitační komisi hlasováním (Pro: 35, Proti: 1, Zdržel se: 1). 
 
Návrh přednášek (dle preference kolegia): 
1. „Proč Láokoón nekřičí?“. Ke vztahu krásy a pravdy 
2. Zmatky chovance Törlesse v oblasti iracionálních veličin. K úloze nesvědomitosti v poznání 
3. „Tím hůře pro skutečnost“: Cynický rozměr Hegelovy dialektiky 
 
Vědecká rada schválila téma přednášky: 3. „Tím hůře pro skutečnost“: Cynický rozměr Hegelovy 
dialektiky. 
 

9. Akreditace 
 
Vědecká rada schválila hlasováním: 
 
9.1. Návrhy akreditací studijního programu 



 

 

• návrh o rozšíření doktorského studijního programu EJD MOVES – European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: Historical and Cultural Challenges (prezenční forma studia, 3letá 
standardní doba studia, s výukou v anglickém jazyce) o kombinovanou formu studia, včetně 
zprávy a stanoviska Komise pro vědu. 

 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 37, Proti: 0, Zdržel se: 0). 
 

10. Úprava návrhu opatření děkana: Etika vědecké práce na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy 

 
Vědecká rada návrh schválila hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdržel se: 1). 
 

11. Projednání návrhu Strategického záměru FF UK pro období 2021 až 2025 
 
Vědecká rada projednala návrh Strategického záměru FF UK pro období 2021 až 2025. 
 

12. Různé 
 
V této sekci nebyl žádný bod jednání. 
 
 



 

 

Zapsala: Mgr. Jana Pavlíčková, referentka Oddělení doktorského studia a akademických 
kvalifikací FF UK 
 
 
 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 
děkan FF UK 

 
 
 
 
 



 

 

Příloha č. 1: 

 



 

 

   



 

 

  



 

 

   



 

 

Příloha č. 2: 

 



 

 

  
 



 

 

 



 

 

  



 

 

  


